
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

ORIGINALE 

 

 

Ordinanze Ufficio Tecnico 

 

N. 4 DEL 22-07-2019 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

Oggetto: ESTENSIIONE ORDINANZA n.2 DEL 18/07/2019 - ISTITUZIONE DEL 

SENSO UNICO ALTERNATO IN UN TRATTO DI STRADA IN 

LOCALITA' TANA MARGIANIS  DALLINGRESSO AL CIVICO 12 AL 

CIVICO 18, IL GIORNO 23/07/2019 DALLE ORE 07,00 ALLE ORE 19,00, 

E COMUQUE FINO ALLA FINE DELLESECUZIONE DEI LAVORI DI 

RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTO il Decreto Sindacale n.1/2013 di nomina a responsabile dell’Area Tecnica dell’ing. Valerio Marongiu; 
PREMESSO che sono in corso i lavori di rifacimento del manto stradale finanziati dall’Unione dei comuni del 
Sulcis e che tali lavori interessano nel territorio comunale la località Tana Margianis e che l’Impresa esecutrice 
Veri Vincenzo ha manifestato la necessità, per consentire l’esecuzione agevole delle lavorazioni, di istituzione del 
senso unico alternato nel tratto di strada interessato dall’intervento; 
PRESO ATTO 

 che l’esecuzione delle lavorazioni potrà effettivamente comportare disagi al traffico veicolare a causa di 
interventi di mezzi pesanti, in relazione agli interventi di manutenzione straordinaria della sovrastruttura 
stradale ed alla correlata movimentazione delle macchine operatrici necessarie; 

TENUTO CONTO 

 Che l’art.6, comma 4 del D.lgs. 285/1992 stabilisce che l’ente proprietario della strada può, con 
l’ordinanza di cui all’art.5, comma 3 dello stesso Codice della strada:; 

o Disporre, per il tempo necessario la sospensione della circolazione di tutte o di alcune 
categorie di utenti per motivi di incolumità pubblica ovvero per urgenti e improrogabili motivi 
attinenti alla tutela del patrimonio stradale o ad esigenze di carattere tecnico; 

o Stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna 
strada o tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della 
circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade; 

PRESO ATTO pertanto, viste le premesse, che è necessario istituire il senso unico alternato in un tratto di 
strada in località Tana Margianis, dall’ingresso al civico 12 al civico 18, come meglio indicato nella 
planimetria allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, per il tempo necessario 
all’esecuzione dei lavori appaltati; 
RICHIAMATA la propria precedente Ordinanza n.2 del 18/07/2019, che disponeva l’istituzione del senso unico 
alternato dalle ore 07,00 alle ore 19,00 del 22/07/2019 e preso atto che occorre prevedere un prolungamento 
della durata dell’Ordinanza a causa del prolungarsi dei lavori che dureranno presumibilmente ancora per tutta la 
giornata del 23/07/2019; 
VISTI l’art.5,  l’Art. 6 comma 4 e l’Art. 7 del C.D.S. approvato con D.L. 30.04.92 n° 285; 
VISTO  L’art. 107   del T.U.E.L. n^ 267/2000; 
VISTO il D.lvo 165/2001; 



Ordinanze Ufficio Tecnico n.4 del 22-07-2019 COMUNE DI PERDAXIUS 

 

Pag. 2 

 
ORDINA 

 
Per il giorno 23/07/2019 

  
dalle ore 07,00 alle ore 19,00 

e comunque fino all’ultimazione dei lavori di cui trattasi 

 ISTITUZIONE DEL SENZO UNICO ALTERNATO in un tratto di strada nella in località Tana 
Margianis dall’ingresso al civico 12 al civico 18, come meglio indicato nella planimetria allegata 
alla presente Ordinanza; 

 LIMITE MASSIMO di velocità 10 km/h; 

 DIVIETO DI SOSTA E FERMATA TEMPORANEO, con rimozione forzata con spese a carico dei 
proprietari dei veicoli all’interno dell’area circoscritta da apposita segnaletica, su entrambi i lati della 
strada; 

 
SOSPENDE 

 
Nel periodo indicato nella presente Ordinanza ogni precedente provvedimento contenente disposizioni in 
contrasto con il contenuto della stessa nel tratto di strada sopracitato  
 

DISPONE, inoltre, che: 
 

1. Sia a carico dell’Impresa VERI VINCENZO, COSTRUZIONI ESCAVAZIONI IMPIANTI, con 
sede in via Nazionale 136 Carbonia, impresa esecutrice delle opere di che trattasi 

o Di eseguire i lavori garantendo l’accesso in sicurezza ai passi carrabili, pedonali, accessi, in 
tempi compatibili con le esigenze immediate del cantiere e regolamentando la circolazione 
secondo le seguenti modalità: 

 Di eseguire i lavori dalle ore 7,00 alle ore 19,00 provvedendo a posizionare, a proprie 
cura e spese, nel tratto stradale interessato, la segnaletica di divieto di transito e 
barriere o recinzioni a norma di Legge per la chiusura al traffico veicolare della strada 
e di posizionare la segnaletica per l’attuazione delle modifiche alla circolazione sulle 
strade limitrofe coerentemente con la presente Ordinanza; 

 Di posizionare a congrua distanza dalla chiusura della strada segnali di preavviso e di 
divieto di transito; 

 Di provvedere a regolamentare se del caso la circolazione dei veicoli autorizzati al 
transito nel tratto di strada interessato mediante “movieri”; 

 Per l’istituzione del senso unico alternato di provvedere a posizionare la segnaletica 
secondo quanto previsto dal vigente Codice della Strada almeno 48 ore prima degli 
interventi con cartello che indichi  gli estremi e i termini della presente Ordinanza; 

 L’apposizione della segnaletica di avviso di chiusura con riportato il periodo in cui 
verranno eseguite le opere, almeno tre giorni prima dell’inizio delle opere stesse; 

 La rimozione della segnaletica di avviso e di deviazione al termine dei lavori; 
 La copertura della segnaletica stradale in contrasto con quella prescritta dalla 

presente Ordinanza provvedendo a ripristinarla al termine dei lavori; 

2. l’Ufficio tecnico è incaricato della verifica del corretto posizionamento della segnaletica stradale 
prescritta dalla presente Ordinanza; 

3. la Polizia Locale e le forze dell’Ordine sono incaricati della vigilanza e controllo sul rispetto 
della presente Ordinanza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 11 e 12 del Codice della Strada 
D.lvo. n.285 del 30.04.1992 e relativo Regolamento di esecuzione D.P.R. n.495 del 16.12.1992 
e loro successive modifiche ed integrazioni; 

4. che la presente ordinanza  
o sia trasmessa in copia alla Stazione dei Carabinieri Narcao, all’ Ufficio Polizia Locale, al Signor 

Prefetto della Provincia di Cagliari; 



Ordinanze Ufficio Tecnico n.4 del 22-07-2019 COMUNE DI PERDAXIUS 

 

Pag. 3 

o sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Perdaxius ed affissa in formato sintetico nella 
zona interessata dal divieto di circolazione; 

o sia resa nota alla popolazione mediante affissione all’interno del centro abitato e delle frazioni 
al fine di darne la più ampia pubblicità; 

 
AVVERTE 

 

5. Che chiunque viola il divieto della presente Ordinanza, è soggetto alla sanzione amm/va di cui 
all’ Art.7  del C.d.S. approvato con D.L. n° 285/92. 

6. Che, avverso il presente provvedimento, può essere presentato  

 Ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, da presentarsi entro 60 
giorni dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art.37 del D.lgs. 285/1992 e 
dell’art.74 del DPR 495/1992; 

 ricorso al Tribunale Amministrativo della Sardegna (legge 6 dicembre 10971, n.1034) entro 
60 giorni decorrenti dalla data della notificazione o della piena conoscenza del 
provvedimento, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (DPR 24 
novembre 1971, n.1199) entro 120 giorni decorrenti dalla data della notificazione o dalla 
piena conoscenza del provvedimento, ovvero al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, secondo i tempi ed i modi previsti dalle vigenti norme di legge. 

 
Il responsabile del Servizio  

Ing. Valerio Marongiu 

 
 

 

 Responsabile del Servizio 

 MARONGIU VALERIO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal            al            

Lì             


